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Annotatsiya: Ushbu maqolada umumiy o„rta ta‟lim maktablarida biologiya fanini 

o„qitish shakllarining samarali usullari bayon qilingan. Unda o„qitishning asosiy 

shakllaridan foydalanish orqali biologiya darslari samaradorligini ta‟minlash yo„llari 

keltirilgan. 

Kalit so’zlar: biologiya, dars, darsdan tashqari ishlar, ekskursiya, uy ishlari, sinfdan 

tashqari ishlar. 

 
 

Mamlakatimizda ta‟lim-tarbiya tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar rivojlangan 

demokratik davlat barpo etish talablariga mos ravishda yoshlar ta‟lim-tarbiyasi sifatini 

oshirish, o„quv jarayoniga ta‟limning zamonaviy shakllari va usullarini joriy etish vazifasini 

qo„ymoqda. Mazkur vazifani amalga oshirish shaxsga yo„naltirilgan ta‟lim strategiyasi 

talablariga ko„ra, o„qitishning turli shakllari va usullari asosida ta‟lim-tarbiya sifatini 

takomillashtirishni taqozo etmoqda. O„zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 12-

avgustdagi “Kimyo va biologiya yo„nalishlarida uzluksiz ta‟lim sifatini va ilm-fan 

natijadorligini oshirish chora-tadbirlari to„g„risida”gi PQ-4805-son qarorida “Kimyo va 
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biologiya fanlari bo„yicha ta‟lim sifatini tubdan oshirish, umumta‟lim maktablarida ushbu 

fanlarni o„qitishning mutlaqo yangi tizimini joriy etish, ta‟lim muassasalarini zamonaviy 

laboratoriyalar, darsliklar va boshqa o„quv jihozlari bilan ta‟minlash, ushbu yo„nalishlarga 

malakali o„qituvchi-murabbiylarni jalb etish, kadrlar tayyorlash va ilm-fan natijalaridan 

foydalanishda ta‟lim, ilm-fan va ishlab chiqarish sohalari o„rtasida o„zaro yaqin muloqot va 

hamkorlikni yo„lga qo„yish” mamlakatimizda kimyo va biologiya fanlarini rivojlantirish, 

ushbu yo„nalishlarda ta‟lim sifati va ilm-fan natijadorligini oshirishning ustuvor vazifalari 

qatorida belgilangan.dan biri sifatida belgilangan. Bu esa o„z navbatida ta‟lim-tarbiya 

berishning zamonaviy nazariyalarini o„zlashtirish alohida zarurat kasb etishini 

ko„rsatmoqda. 

Shu sababli mazkur maqolada biologiya darslarida ta‟lim berishning turli shakllarini 

qo„llashning ahamiyati haqida so„z yuritamiz. 

Umumiy o„rta ta‟lim maktablarida biologiya darslaida o„quvchilarning Milliy o„quv dasturi 

bilan me‟yorlangan muayyan bilim, ko„nikma, malaka va kompetentsiyalarni 

o„zlashtirishlari, ularni tarbiyalash va rivojlantirish jarayoni o„qitishning turli shakllaridan 

foydalanishni taqozo etadi. Biologiya o„qitish metodikasida o„qitish jarayonini tashkil 

etishning turli shakllari sifatida quyidagilar belgilangan: 

 dastur talablarini amalga oshiradigan o„qitishning asosiy shakli bo„lgan dars;  

 ekskursiya;  

 uy ishlari; 

 darsdan tashqari ishlar;  

 sinfdan tashqari mashg„ulotlar kiradi.  

Mazkur o„qitish shakllari birgalikda biologiya o„qitish shakllari tizimini tashkil etadi. 

O„qitishning asosiy shakli bo„lgan dars ularni bog„lovchi vazifasini bajaradi va o„qitishda 

yetakchi o„rinni egallaydi.  

Dars, ekskursiyalar, uy ishlari, darsdan tashqari ishlar va sinfdan tashqari mashg„ulotlar 

birgalikda biologiyani o„qitishdan ko„zda tutilgan umumiy o„quv maqsadlariga erishishni 

ta‟minlaydi, o„quvchilar tomonidan o„quv materialini o„zlashtirish, olingan natijalarni tahlil 

qilishga xizmat qiladi.  

O„qitishni tashkil etish tizimining tarkibiy qismlari bo„lgan dars, ekskursiya, uy ishlari, 

darsdan tashqari ishlar va sinfdan tashqari mashg„ulotlarning har biri biologik ta‟lim oldiga 

qo„yilgan umumiy maqsadlarni amalga oshirishga xizmat qiladigan alohida o„z ulushi 

mavjud. Mazkur ulushni xususiy maqsadlar ham deyish mumkin.  

O„qitish jarayonini tashkil etishning turli shakllarida ta‟lim mazmuni, maqsadi, vazifasiga 

bog„liq holda muayyan metod va vositalardan foydalaniladi. Shu sababli o„qituvchi 

tomonidan o„qitish shakllarini tanlash muhim ahamiyat kasb etadi, ya‟ni ta‟lim mazmuni, 

mazkur shakllarning maqsadi, vazifasi, ta‟lim-tarbiya jarayonida tutgan o„rni, ularning 

xususiy maqsadlariga mosligi e‟tiborga olinishi lozim. Masalan, o„rganiladigan mavzu 

kattalashtiruvchi asboblar yoki laboratoriya jihozlari bilan bog„liq, shuningdek, anatomik 

mazmun, fiziologik jarayonlar, nazariya, g„oya, tushunchalar, qonunlar, masala yechish 

o„rganiladigan bo„lsa, unda albatta o„qitishning asosiy shakli bo„lgan darsni tanlash zarur. 

Agar ta‟lim mazmuni o„simlik yoki hayvonot dunyosining xilma-xilligi, turli ekologik 
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muhit sharoitiga moslashishini o„rganishni talab etsa, bu holda ekskursiya tashkil etilishi 

yoki videofilmlar namoyish qilish maqsadga muvofiq.  

Ekologik tushunchalarni shakllantirish va rivojlantirishda dars bilan bir qatorda, darsdan va 

sinfdan tashqari ishlar ham muhim o„rin tutadi. Kuzatish o„tkazish va tajriba qo„yishda uy 

ishlari, darsdan va sinfdan tashqari ishlar muhim ahamiyatga ega.  

O„qituvchi tomonidan o„qitish shakllarini to„g„ri tanlashda biologiya o„quv xonasining 

jihozlanishi va o„quv-moddiy texnika bazasi ham muhim ahamiyat kasb etadi. O„qituvchi 

o„qitish shakllarining maqsadi va vazifalarini to„g„ri anglagan holda, mazkur jarayondan 

tasviriy, tabiiy va tarqatma materiallar tayyorlash orqali ko„rgazmalilikni amalga oshirishni 

ko„zda tutishi lozim.  

Shunday qilib, biologiyani o„qitish shakllari: dars, ekskursiya, uy ishlari, darsdan tashqari 

ishlar va sinfdan tashqari mashg„ulotlar muayyan tizimni hosil qilib, ular o„quvchilarda 

belgilangan bilim, ko„nikma va malakalarni o„zlashtirish, ilmiy dunyoqarashini 

kengaytirish, tabiatga nisbatan ongli munosabatni tarkib toptirish, bilish faoliyati usullarini 

egallash va o„qitish samaradorligini orttirishga xizmat qiladi.  

O„qituvchi tomonidan o„qitish shakllarini to„g„ri tanlashda biologiya o„quv xonasining 

jihozlanishi va o„quv-moddiy texnika bazasi ham muhim ahamiyat kasb etadi. O„qituvchi 

o„qitish shakllarining maqsadi va vazifalarini to„g„ri anglagan holda, mazkur jarayondan 

tasviriy, tabiiy va tarqatma materiallar tayyorlash orqali ko„rgazmalilikni amalga oshirishni 

ko„zda tutishi lozim.  

Dars o„qitishning asosiy shakli bo„lib, unda biologiya o„quv dasturidan o„rin olgan o„quv 

materialining asosiy qismi o„rganiladi. Darsda o„qituvchi ta‟lim mazmuni, o„qitish metodi 

va vositalarining uyg„unligi orqali o„qitish maqsadlariga erishishni nazarda tutadi. Lekin 

hamma masalalarni ham darsda o„rganishning imkoni bo„lmaydi, masalan, uzoq muddatli 

kuzatish ishlarini talab etadigan tajribalarni o„tkazishda darsdan tashqari ishlardan 

foydalanish maqsadga muvofiq.  

Uy ishlari dars bilan uzviy bog„langan bo„lib, u darsda o„rganilgan mazmunning mantiqiy 

davomi va o„quvchilarning mustaqil bilim olish omili sanaladi. O„qituvchining topshirig„i 

va ko„rsatmasiga binoan, o„quvchilar uncha murakkab bo„lmagan tajribalarni o„tkazish, 

tabiatda kuzatishlar olib borish, qo„shimcha adabiyotlarni o„rganish, muayyan mavzularda 

ma‟ruza yoki referat tayyorlash, kolleksiyalar tayyorlash ishlarini amalga oshiradilar. 

O„quvchilar o„quv topshiriqlarini bajarish orqali bilish faoliyati usullarini egallashga zamin 

tayyorlanadi.  

Darsdan tashqari ishlar o„qituvchining ko„rsatmasi asosida o„quvchilar tomonidan 

bajariladigan majburiy o„qitish shakli sanaladi. Dastur talablari asosida o„quvchilar darsdan 

tashqari ishlarni yakka tartibda yoki kichik guruhlarda bajarilishi lozim.  

Darsdan tashqari ishlar jumlasiga muayyan mavzularda kuzatish olib borish, tajribalar 

o„tkazish, o„quv jihozlari, ko„rgazma materialini tayyorlash kiradi. Darsdan tashqari ishlar 

mohiyati va mazmuniga ko„ra biologiya o„quv xonasida, tirik tabiat burchagida, tabiatda 

bajarilishi mumkin. Masalan, botanikani o„qitishda urug„ning unishi uchun zarur shart-

sharoitlar, urug„ning nafas olishi, o„simtaning o„sishi va rivojlanishiga oziq moddalar 

miqdorining ta‟siri kabi tajribalar mavzuni o„rganishdan avval o„quvchilar tomonidan 

o„tkaziladi va natijasi darsda muhokama etiladi. Darsdan tashqari ishlarning davomiyligiga 

ko„ra: qisqa muddatli, mavsumiy yoki yillik bo„lishi mumkin. Yuqorida qayd etilgan 
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tajribalar qisqa muddatli, botanika va zoologiya o„quv fanlaridan beriladigan yozgi 

topshiriqlar mavsumiy, o„simliklardagi mavsumiy o„zgarishlarni kuzatish yillik darsdan 

tashqari ishlar sirasiga kiradi.  

Ekskursiya o„qitish jarayonining muhim shakli bo„lib, ular o„quvchilarni tirik tabiatning 

obyektlari, hodisalari, qonunlari, asosiy nazariy g„oyalari bilan tanishtirish, nazariy 

bilimlarni amaliyotga qo„llash, olamni bilish metodlarini egallash imkonini beradi.  

Ekskursiya davomida o„quvchilar tomonidan egallangan bilimlar yangi mavzularni 

o„rganish jarayonida bilimlarni mustahkamlash, yakunlash, tizimga solish va 

umumlashtirish kabi maqsadlarda foydalaniladi. Shu bilan bir qatorda ekskursiyalar 

o„quvchilarning mustaqil bilim olish faoliyatini faollashtirish va rivojlantirish imkonini 

beradi. Ekskursiyada o„quvchilar o„quv topshiriqlarini yakka tartibda yoki kichik guruhlarda 

bajarish jarayonida avval o„zlashtirgan bilim va ko„nikmalaridan foydalanish orqali yangi 

bilim va ko„nikmalarni egallaydilar. 

Ekologik jihatdan tabiatga to„g„ri tashkil etilgan ekskursiyalar o„quvchilarda mahalliy 

biogeotsenozlar, o„simliklar va hayvonot olamining xilma xilligi haqida bilimlarini 

kengaytirish, mahalliy obyektlardan ko„rgazma materiallarini tayyorlash, ularni jihozlash, 

tabiatga muhabbat uyg„otish, estetik did va madaniyat, tabiatga nisbatan ongli munosabatni 

tarkib toptirish imkonini beradi.  

Biologiya fanini o„qitishda sinfdan tashqari mashg„ulotlar ham muhim o„rin tutadi. Mazkur 

o„qitish shakli ixtiyoriy bo„lib, o„quvchilarning biologiya o„quv faniga bo„lgan qiziqishi, 

olamni o„rganishga bo„lgan ehtiyojlari hisobga olingan holda tashkil etiladi.  

Sinfdan tashqari mashg„ulotlarning uch turi mavjud:  

 yakka tartibda individual tarzda tashkil etiladigan sinfdan tashqari mashg„ulotlar;  

 guruhlarda tashkil etiladigan sinfdan tashqari mashg„ulotlar;  

 ommaviy tarzda tashkil etiladigan sinfdan tashqari mashg„ulotlar.  

Yakka tartibda individual tarzda tashkil etiladigan sinfdan tashqari mashg„ulotlarda 

o„qituvchi o„quvchilar tomonidan muayyan mavzularda kuzatishlar o„tkazish, tajriba 

qo„yish, qo„shimcha adabiyotlar bilan ishlash, ma‟ruzalar tayyorlash va ularni jihozlash 

ishlarini rejalashtiradi.  

Guruhlarda tashkil etiladigan sinfdan tashqari mashg„ulotlarda turli sinflarda “Yosh 

biologlar” to„garagi, viktorinalar, tanlovlar va olimpiadalarga tayyorgarlik ko„rish, tirik 

tabiat burchagida ishlar tashkil etiladi.  

Ommaviy tarzda tashkil etiladigan sinfdan tashqari mashg„ulotlarda, asosan, turli 

mavzularda kechalar va bayramlar, biolog-olimlar bilan uchrashuvlar tashkil etish nazarda 

tutiladi.  

Sinfdan tashqari mashg„ulotlar dasturdagi o„quv materiali asosida tashkil etiladi, lekin uni 

takrorlamasligi kerak. O„qituvchi o„rganilayotgan o„quv fani mazmuni, mahalliy sharoit, 

o„quvchilarning qiziqishi va ehtiyojlarini hisobga olgan holda, sinfdan tashqari 

mashg„ulotlarning mavzularini tanlaydi. Sinfdan tashqari mashg„ulotlarning mavzulari 

o„quvchilarning dunyoqarashi, ular o„zlashtirayotgan ta‟lim mazmunini kengaytirish, 

to„ldirish, kasbga yo„llash, tabiiy fanlar o„rtasidagi o„zaro aloqadorlik va ularning yangi 

qirralarini yoritishga xizmat qiladi.  
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Sinfdan tashqari mashg„ulotlar darsdan tashqari vaqtda tashkil etilib, maktabning umumiy 

jadvalidan o„rin olmaydi, lekin o„qituvchi o„zining yillik istiqbol rejasida ularni o„tkazish 

vaqtini belgilaydi.  

Biologiyani o„qitishning yuqorida qayd etilgan shakllari: dars, darsdan tashqari ishlar, 

sinfdan tashqari mashg„ulotlar o„rtasida doimiy ravishda izchillik, o„zaro uzviylik va 

aloqadorlik mavjud bo„lib, ular o„quv tarbiya jarayonining yaxlitligini ta‟minlaydi.  

Xulosa qilib aytganda, biologiyani o„qitish shakllari: dars, ekskursiya, uy ishlari, darsdan 

tashqari ishlar va sinfdan tashqari mashg„ulotlar muayyan tizimni hosil qilib, ular 

o„quvchilarda belgilangan bilim, ko„nikma va malakalarni o„zlashtirish, ilmiy 

dunyoqarashini kengaytirish, tabiatga nisbatan ongli munosabatni tarkib toptirish, bilish 

faoliyati usullarini egallash va o„qitish samaradorligini orttirishga xizmat qiladi.  
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